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Úvod

Námořní právo je z hlediska právní vědy multioborovou disciplínou. Je provázané

s řadou ostatních oborů právní vědy. Zahrnuje kromě souborů norem specifických, týkajících

se samotné plavby též předpisy obchodního práva, mezinárodního práva soukromého a

veřejného, správního práva, pracovního práva, práva životního prostředí i dalších právních

oborů a specializací. V pomyslném průniku množin těchto oblastí práva se nachází i institut

společné havárie. Právo, které tento institut upravuje je tedy dílem právem soukromým, dílem

námořním a dílem mezinárodním. Celý proces označovaný jako společná havárie, od úkonů v

nouzi, až po vypořádání příspěvků, jak v ČR,1 tak i v zahraničí2 pravidelně vykazuje

cizozemské prvky. Podstatou námořní obchodní plavby, a tedy zároveň její imanentní

vlastností, je více méně pravidelný pohyb osob a majetku na dlouhé vzdálenosti, resp. mezi

jednotlivými státy a kontinenty. Společná havárie jako způsob řešení krizové situace mezi

účastnými subjekty zahrnuje, vzhledem k povaze námořní plavby, řadu různých okolností

s typicky zahraničními prvky.3

Práce směřuje k několika cílům. Za prvé je to popis a určení pravděpodobného

způsobu a okolností vzniku a pozdějšího vývoje institutu společné havárie v jednotlivých

historicko politických prostředích. V tomto ohledu je záměrem brát v úvahu široké spektrum

faktorů ovlivňujících procesy generování pravidel pro řešení konfliktních situací souvisejících

s námořní dopravou, a to včetně geografických specifik východního Středomoří ve srovnání

s evropskou částí Atlantiku, a včetně reálných možností mořeplavby vyplývajících z tehdejší

úrovně techniky a lodního stavitelství. Tímto záměrem these je dána i nezvyklá struktura, kdy

na teoreticko právní část navazuje rozbor současného právní stavu a dále je pokračováno

směrem do hloubi historie. Jsou tak postupně odkrývány vrstvy pomyslných historických

legislativních nánosů, a obsah these tak přirozeně směřuje k nejstarším kodifikacím,

k samotné genezi procesu společné havárie a k pokusu o zodpovězení některých otázek

týkajících se jejího vzniku a okolností tohoto procesu.

Dále je záměrem práce prokázat, že účast osob vybavených rozsáhlými zkušenostmi

z námořní plavby, velitelů, obchodníků i provozovatelů lodí na legislativní i justiční činnosti

1 Srov. popis společné havárie námořní lodi M.S. Slapy za účasti osob s domicily v SRN, Nizozemí a Ruska ŠUBRT,
Miroslav a kolektiv. Společná havárie v námořní a ve vnitrozemské vodní dopravě. Praha: ICC Česká republika,
2007, str. 68.
2 Srov. případ M/V MSC Sabrina z roku 2008, McDANIEL, Michael S., A Cargo Nightmare Prize Contender. In:
Cargolaw. [cit. 22.4.2020] Dostupné z <http://www.cargolaw.com/2008nightmare_msc_sabrina.html>
3 KUČERA, Zdeněk. PAUKNEROVÁ, Monika. RŮŽIČKA, Květoslav. a kol. Mezinárodní právo soukromé, 8. vydání.
Plzeň: Aleš Čeněk, 2015, str. 23.

http://www.cargolaw.com/2008nightmare_msc_sabrina.html
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měla zásadně pozitivní vliv na kvalitu a trvanlivost generovaných norem. Zprostředkovaně

tak bylo působeno blahodárně i na rozvoj námořního obchodu a potažmo schopnosti

evropských mocností projektovat svoji politickou a ekonomickou vůli mimo své území právě

pomocí zvládnutí námořní přepravy osob a zboží. Identifikován a popsán by měl být i

pozitivní vliv samotného Atlantiku, jako prostředí pro provozování podnikatelské činnosti

krajně neúprosného, vyžadujícího od posádek i ostatních účastníků maximální nasazení a

ochotu riskovat. Lodě samotné, jako nástroje mezinárodního námořního obchodu pak musely

vykazovat vysokou technickou úroveň, co nejvyšší přepravní kapacitu, maximální

spolehlivost, ovladatelnost a odolnost. To vše mělo nepochybně pozitivní vliv na rozvoj

mořeplavby a námořního obchodu a tím i námořního a mezinárodního práva.

3

1. Teoretická část – právní východisko

1.1. Podstata a princip společné havárie

Stejně jako jakýkoli jiný repetitivní proces, je i námořní plavba a s ní námořní obchod

navzdory veškerým opatřením4 stižen nevyhnutelností mimořádných událostí, nehodových

dějů, případně jiných nepředpokládaných jevů, jejichž následky jsou v rozporu s vůlí a občas i

skutky účastníků. Výlučnost norem námořního práva spočívá v dlouhodobém a víceméně

přirozeném vývoji těchto norem. Téměř ve všech jednotlivých normách upravující základní

pravidla námořní provozu je původním zdrojem jejich obsahu právní obyčej, konkrétně

většinou dobrá námořní praxe,5 tzv. seamanship, a soubor obchodních zvyklostí a obyčejů

označovaný jako Merchant Law.6 Je třeba zdůraznit, že se jedná o normy, jejichž

vynutitelnost orgány státní správy byla od počátku provozování námořní plavby, resp.

obchodu podstatně snížena objektivní neuskutečnitelností dohledu státních orgánů, zvláštní

autoritou postavení velitele lodi, i osobitými vzájemnými vztahy osob sdílejících loď a

samotnou mimořádnou povahou námořní plavby a námořního obchodu. V natolik složité

oblasti lidské činnosti jako je námořní plavba existuje tolik proměnných, a hraje roli takové

množství jevů účastníky neovládaných, že jistá entropie je akceptována jako nezbytná a

přijatelná. Jedním z nástrojů, kterými se systém vyrovnával s těmito nepravidelnostmi byla

právě společná havárie. Ta nastávala typicky v případě, že v průběhu plavby došlo nepřízní

počasí k ohrožení lodě. Tím je logicky společně se samotnou lodí ohroženo vše, co se na lodi

nachází, včetně fyzických osob a movitého majetku.7 V některých situacích lze ohrožení

eliminovat konkrétním zákrokem, typicky svržením části nákladu z lodě. Tím vzniká situace,

kdy zmenšení majetku jednoho subjektu zabránilo zmenšení majetku jiných subjektů, přičemž

hodnota zachráněného majetku převyšuje hodnotu obětovaného. Vlastníci zachráněného

majetku se tedy stávají beneficienty, resp. nedošlo u nich ke zmenšení majetku, ke kterému

očekávatelným způsobem dojít mohlo a mělo, kdyby nebyl realizován shora zmíněný zákrok.8

4 Srov. ustanovení úmluvy SOLAS a opatření IMO (Mezinárodní námořní organizace)
5 Seamanship, souhrn veškerých dovedností, umění, schopností a vědomostí využitelných v námořní plavbě.
6 Srov. THORNLEY, P. Wilfred, History of law merchant and negotiability. London. Gray´s Inn Press. 1904,
kapitola I., The Early Basis of the Law Merchant
7 To platilo zvláště v minulých dobách s absencí záchranných prostředků, dálkové signalizace a komunikace.
8 Srov. obsah ust. § 2991 NOZ o bezdůvodném obohacení; v případě společné havárie je obohaceným
subjektem vlastník zachráněného zboží; vnímáme-li ušlý zisk či výdělek jako nenastalé zvětšení (rozmnožení)
majetku, které bylo možno nebýt nebylo mimořádné události důvodně očekávat s ohledem na pravidelný běh
věcí, lze analogicky považovat za „ušlou ztrátu“ takovou situaci, kdy bylo možno důvodně očekávat s ohledem
na pravidelný běh věcí snížení majetku, které však v přímé příčinné souvislosti s úkonem, kterým je zmenšen
majetek jiného subjektu.
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Stejně tak se stávají beneficienty osoby vlastníků lodě a příjemců dopravného, když v případě

nerealizování zákroku by došlo s největší pravděpodobností ke zkáze lodě, všeho zboží, a tedy

i k zániku práv na plnění ze smlouvy o přepravě. Všechny osoby benefitující ze snížení

majetku vlastníků svrženého zboží jsou tak morálně, a na základě prinicpů společné havárie i

právně povinny ke společné náhradě. Logicky je výše účasti na této náhradě odvislá od

rozsahu jim přineseného benefitu, tedy hodnoty zachráněného majetku.

1.2. Srovnání společné havárie s institutem krajní nouze

Jednání v krajní nouzi je vnímáno jako vědomý a často i úmyslný9 zásah do cizí sféry,

který má odvrátit jinou újmu. Zákon ji koncipuje jako relativně širokou výjimku z pravidla, že


[…]


společná havárie principiálně ztrácela smyslu. Stejně tak si určité subjekty dokázaly zajistit

výhodnější přepravní podmínky oproti ostatním. Pouze méně úspěšným a méně vlivným

obchodníkům by tedy zavedení společné havárie bylo jednoznačně ku prospěchu. Taková

skupina ovšem nebyla schopna projektovat výraznější ekonomickou sílu, a tedy ani schopnost

prosazovat své zájmy. Takto je velmi pravděpodobné, že autory této normy, resp. osobami,

které normu trvalým užíváním upravovali k logice a dokonalosti, byli velitelé námořních

obchodních lodí. Výlučnost norem námořního práva, a zvláště společné havárie spočívá krom

jiného i v demokratickém charakteru tvorby a původu těchto pravidel, když byly tvořeny

„dělníky moře“747 a nikoli skupinami glosátorů a teoretiků ve studovnách a skriptoriích

klášterů, nebo panovníkem, resp. fiskálními autoritami, které nijak nezajímal obsah dohod

účastníků námořní obchodní činnosti, ale otázka kdo, kdy a kolik zaplatí na clech a daních.

Dalším cílem práce bylo prokázání přímé úměrnosti mezi mírou zapojení osob

z námořní praxe na legislativních a justičních aktivitách, a kvalitou výstupů takových aktivit.

746 Ve smyslu schopnosti řešit problémy.
747 Tato bohulibá tradice byla součástí rakouského právního řádu ještě koncem 19. století; viz Nařízení, vydané
od ministra obchodu, ježto se týče přibírání přísedících z plavectva a obchodnictva námořského ku poradám
úřadův námořských, částka XXXV. ze dne 5.7. 1874; 102/1874 str. 354. Alex, historische Rechts und
gesetzetexte online. Österreichische Nationalbibliothek. [Online] 2011. dostupné na
http://alex.onb.ac.at/cgi-content/anno-plus?apm=0&aid=rbo&datum=18740004&seite=00000354&zoom=2

http://alex.onb.ac.at/cgi-content/anno-plus?apm=0&aid=rbo&datum=18740004&seite=00000354&zoom=2
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Shora uvedená zjištění logicky potvrzují thesí postupně formovaný závěr o blahodárném vlivu

účasti takových osob. V případě vzniku společné havárie byly osoby adresátů normy nejen do

jisté míry i spoluautory celého poměrně komplikovaného právního konstruktu, zahrnujícího

účast většího počtu osob s řadou proměnných, ale i jeho posuzovateli a hodnotiteli nadanými

přirozenou pravomocí takovou normu buď ignorovat, nebo naopak užívat a respektovat. Na

rozdíl od dob minulých, kdy se orgány státní správy angažovaly v tvorbě právní úpravy

procesů spojených s námořní plavbou jen zřídka, dochází v současné době k prosazování

trendů zcela opačných. Muži moře se v dnešní době účastní tvorby zákonů povětšinou jen

formálně, prostřednictvím různých sdružení, korporací a organizací a povětšinou pouze

s právy připomínek a komentářů. Nadto jsou zhusta připomínkování legislativních návrhů

realizována orgány státní správy, které disponují rozsáhlými pravomocemi nad

připomínkujícími osobami. Spolu s tím přichází neúprosně i iracionální nárůst objemu

předpisů a povinností a další negativní jevy spojené s institucionalizací natolik specifického

oboru lidské činnosti, jakým je námořní plavba. Odborná obchodní veřejnost však odolává

tomuto náporu etatismu tradičně elegantním způsobem různými soubory smluvních

podmínek, které nahrazují zákonné úpravy jednotlivých států, a vázanost jimi je pro účastníky

věcí dobrovolného přijetí smluvních podmínek a nikoli státního přímusu, obsluhovaného

administrativním aparátem.
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Anotace

Společná havárie, vznik a vývoj v souvislostech námořní praxe

Tématem práce je společná havárie, konkrétně vznik a vývoj institutu společné

havárie, vliv specifických podmínek a okolností námořní plavby na proces rozvoje tohoto

institutu mezinárodního, resp. námořního a mořského práva z pohledu námořní praxe a vývoj

jejích právních úprav; Práce analyzuje okolnosti a proces vzniku a postupného vývoje

institutu společné havárie, interpoluje pravděpodobné podstatné skutečnosti a souvislosti

ovlivňující tento proces. Z hlediska mezinárodního práva soukromého a námořního práva jsou

hodnoceny krom shora uvedeného i související problémy mezinárodněprávního charakteru,

jako je určení příslušnosti justičních orgánů, určení adresátů norem, harmonizace norem a

metody realizace záměrů zákonodárců. Recentní česká právní úprava je stručně analyzována

z teoreticko právního hlediska a dále je konstatován její vývoj a návaznost na právní řád

Rakousko-Uherska. Ze základních historických pramenů práva společné havárie jsou stručně

popsány Rhodský námořní zákon, Digesty, Basilika, Ordinamenta di Trani, Tabula

Amalfitana, Ordre de Jerusalem a konečně Chartre de Oléron.
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[společná havárie], [mezinárodní právo soukromé], [námořní právo]
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Abstract

General Average, its origin and development within the context of seamanship and navigation

Rigorous thesis focuses on General Average and above all, putting its origin and

evolution to context of legal history and theory, understanding its elements both from

Seamanship and Law point of view, and/or procedures of navigations participants. The thesis

also evaluates probable circumstances of General Average emergence and development from

perspective of International Private Law. Thesis analyses conditions and circumstances of

General Average historical emergence, interpolates relevant and essential facts involving it.

Furthermore the thesis puts to context essential issues of international law, court procedures,

jurisdiction, methods and measures implementing objects of legislator. Recent czech

codification is theoreticallyanalysed and relation to Austro-Hungarian body of Laws is

represented. Sea Laws, Digesta, Ordinamenta and other codifications are collated.

Keywords

[General Average] [International Private Law] [Maritime Law]