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1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorozant si za téma své rigorózní práce zvolil problematiku společné havárie, konkrétně
vznik a vývoj institutu společné havárie, vliv specifických podmínek a okolností námořní
plavby na proces rozvoje tohoto institutu mezinárodního, respektive námořního a
mořského práva z pohledu námořní praxe a vývoj jejích právních úprav. Rigorozant si
stanovil několik cílů, mimo jiné hodlal prokázat, že účast osob vybavených rozsáhlými
zkušenostmi z námořní plavby, velitelů, obchodníků i provozovatelů lodí na legislativní i
justiční činnosti měla zásadně pozitivní vlivy na kvalitu a trvanlivost posuzovaných norem.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Téma posuzované rigorózní práce považuji za náročné s ohledem na komparatistický a
hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia příslušných
pramenů tuzemských a zahraničních (zejména), včetně příslušné judikatury.

3. Formální a systematické členění práce

Z obsahu rigorózní práce dovozuji, že zkoumaná problematika byla rigorozantem
rozdělena do deseti kapitol, úvodu a závěru. Z textu dovozuji, že je postupováno od
zkoumání obecných otázek (jako je podstata a princip společné havárie, definice společné
havárie či jednotlivé druhy společné havárie) přes společnou havárii v mezinárodním právu
soukromém, právní úpravu společné havárie v České republice. Velice zajímavý je i pohled
do historie (např. Tabula Amalfitana nebo Wisby Stadslag van Sciprechte). Poslední
kapitola je pak věnována vzniku společné havárie. Pokud jde o formální členění, pak práce
odpovídá požadavkům kladeným fakultou na tento druh kvalifikačních prací.

4. Vyjádření k práci

Z textu předložené rigorózní práce dále dovozuji, že rigorozant má o zkoumané
problematice nejenom teoretický, ale i praktický přehled. Na celém textu je vidět, že
rigorozant se jako dispašer problematice společné havárie věnuje. Prokázal, že dokáže se
získanými teoretickými i praktickými poznatky pracovat, přichází s vlastními názory i
návrhy de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovené cíle byly splněny.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práce byla zcela nepochybně zpracována
samostatně.

Logická stavba práce Jak již bylo popsáno výše, práce má logickou
stavbu.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Práce s literaturou i judikaturou byla precizní, citace
jsou funkční, vždy je uveden odkaz na zdroj, odkud
rigorozant čerpá. Práce je původní, není

kompilátem. Je třeba ocenit i počet odkazů na
použité prameny (747).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rigorozant provedl rozsáhlou analýzu zkoumané
problematiky i způsobů řešení svržení zboží, kdy
jako nejjednodušší variantu uvedl vrácení nebo
vzdání se přepravného a odmítnutí jakéhokoli
dalšího plnění s odkazem na vyšší moc a záchranu
životů.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je na odpovídající výši.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň jsou na požadované
výši.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předloženou rigorózní práci považuji za velmi
zdařilou, a proto ji doporučuji k obhajobě. Při
obhajobě by se rigorozant měl vyjádřit k
otázce, zda právní otázky související se
společnou havárií lze řešit v rozhodčím řízení.
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